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> AKADEMISKE AFHANDLINGER

M.Sc. Karen Johanne Pallesen: 

Processing of musical chords in the human 
brain studied with fMRI
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet ved Aarhus Universitet.Ph.d.-afhandlingen er baseret på fire studier: et adfærdsstudie af dur-  og molakkorders emotionelle ladning, og tre functional magnetic resonance imaging (fMRI)- studier af hjernens aktivering under emoti-
onel og kognitiv bearbejdning af durakkorder, molakkorder og dissonante akkorder. Det eksperimentelle arbejde blev udført eksternt ved Helsinki Brain Research Center og havde som hovedformål at studere musikalsk lydbearbejdning som funktion af den mentale kontekst og den individuelle 
kompetence. Det neurale aktiveringsmønster blev studeret i en passiv lyttetilstand og under kognitiv analyse, dvs. to tilstande hvor stimuli skulle huskes og sammenlignes. Yderligere blev hjerneaktiviteten hos musikere og ikkemusikere sammenlignet. Studie 1 bekræftede, at selv musikalsk utræ-
nede lyttere kan skelne mellem kortvarige dur-  og molakkorder som værende henholdsvis glade og triste, hvilket kan betyde, at disse musikalske lydstimuli indeholder emotionelle cues, som kodes uafhængigt af eksplicit musikalsk viden. Studie 2 viste, at molakkorder og dissonante akkorder 
sammenlignet med durakkorder medfører øget respons i hjerneområder, der inkluder amygdala. Det, at denne forskel kun registreredes i den passive situation, bekræfter teorien om, at bearbejdningen af emotionelle stimulusaspekter mindskes under kognition. Studie 3 viste, at den neurale de-
aktivering under kognition er en funktion af det kognitive load, og indikerede, at den emotionelle stimulusværdi også influerer på deaktiveringen, som potentielt mindskes, når emotionel bearbejdning er påkrævet. Studie 4 påviste bedre præstationer og en forøget neural aktivering i det laterale 
præfrontale og parietale cortex hos musikere sammenlignet med hos ikkemusikere under arbejdshukommelse med musikalske akkorder. Resultaterne indikerer, at musikere drager fordel af en øget evne til kognitiv kontrol. Ph.d.-projektet har bidraget med ny viden om emotionelle og kognitive 
hjerneprocessers kontekstafhængighed, eksemplificeret med musikalske lydstimuli. 

Forf.s adresse: Danmarks Grundforskningsfonds Center for Funktionelt Integrativ
Neurovidenskab (CFIN), Århus Universitetshospital, Århus Sygehus, Nørrebro-
gade 44, Bygning 30, DK-8000 Århus C.
E-mail: karenjohanne@pet.auh.dk
Forsvaret fandt sted den 24. november 2008.
Bedømmere: Professor Eckart Altermüller, lektor Klaus B. Bærentsen og 
Elna-Marie Larsson.
Vejledere: Albert Gjedde og Synnöve Carlson, Helsinki.
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Cand.scient. Anders Rhod Larsen:

Community associated methicillin-resistant 
Staphylococcus aureus infections in Denmark
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Statens Serum Institut. Dens formål var at afdække forekomsten af samfundserhvervede infektioner med methicillinresistente Staphylococcus aureus (CA-MRSA) i Danmark i perioden 1999 til 2006, at undersøge demografiske og kliniske forhold hos patienter med CA-MRSA- infektioner og at beskrive genotypiske karakteristika hos de isolerede CA-MRSA. Data fremkom dels i forbindelse med den nationale MRSA-overvågning, dels blev oplysninger om patienternes herkomst og indlæggelseshistorie undersøgt vha. hhv. Det Centrale Personregister og Sund-hedsstyrelsens Patientregister, ligesom udvidet molekylær karakterisering af udvalgte MRSA- isolater blev udført.Studiet viste, at CA-MRSA udgjorde 29% af MRSA- infektionerne, at CA-MRSA- infektioner var hyppigst hos børn og voksne (30- 40 år), og at patienter, der var født eller hvis foræl-dre var født i udlandet, var signifikant overrepræsenteret med CA- MRSA i forhold til øvrige patienter. Desuden blev intrafamiliære transmissioner og rejser uden hospitalskontakt ofte rapporteret, hhv. (68 af 526 = 13%) og (13 af 526 = 2,5%). CA-MRSA- isolater tilhørte fortrinsvis (39%) den såkaldte European CA-MRSA, der er defineret ved clonal complex (CC) 80 og staphylococcal cassette chromosome mec (SCCmec) type IV (CC80- IV). Diversiteten inden for CC80- IV- isolater steg i studieperioden og talte 17 subtyper defineret ud fra pulsed field gel elektroforese (PFGE). Isolater tilhørende andre internationalt kendte CA-MRSA-typer, f.eks. USA400 (CC1-ST1- IV), USA300 (CC8-ST8- IV) og Southwest Pacific (CC30- ST30- IV) blev også identificeret. Den høje genetiske diversitet og mange internationale stammer støttede de klinisk epidemiologiske fund, hvor import syntes at være væ-sentlig. Import af MRSA fra højendemiske områder uden hospitalskontakt er en nyerkendt risiko for erhvervelse af MRSA, hvorimod det længe har været kendt i forbindelse med hospitalskontakt.Resultaterne fra dette ph.d.- studie viser, at MRSA har ændret epidemiologi fra tidligere overve-
jende at være hospitalsassocieret til nu at involvere patienter uden for hospitalsmiljøer, hvilket til dels kan forklare den stigende forekomst af MRSA i Danmark. Desuden har studiet belyst en ikke tidligere erkendt association imellem rejseaktivitet uden hospitalskontakt og smitte med MRSA. In-
troduktion af CA- MRSA- isolater på de danske sygehuse er forekommet uden dog at have medført større udbrud som set i udlandet, specielt med CC8-ST8-USA300- IV- isolater i USA.

Forf.s adresse: Borrebyvej 14, DK-2700 Brønshøj.
E-mail: arhodlarsen@gmail.com
Forsvaret finder sted den 19. december 2008, kl.14.00, Henrik Dam Auditoriet,
Panum Instituttet, Blegdamsvej 3, København N.
Bedømmere: Helle Krogh Johansen, Bente Gahrn-Hansen og
Henrik Carl Schønheyder.
Vejledere: Afdelingschef Lars Pallesen, Robert Skov og Niels Høiby.
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Cand.scient. Lars Groth Grunnet:

Bcl-2-protein-familiens betydning 
i cytokin- og endoplasmatisk retikulum (ER) 
stressinduceret β-celle-apoptose 
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen omfatter tre artikler og udgår fra Afdelingen for Translationel Diabetologi, Steno Diabetes Center.Type 1-diabetes er en konsekvens af en immunmedieret destruktion af de insulinproducerende β-celler i pancreas. Proinflammatoriske cytokiner som interleukin (IL)-1β, inter-feron (IFN)γ og tumornekrosefaktor (TNF)α er foreslået som mediatorer af denne destruktion. In vitro inducerer disse cytokiner β-celle-apoptose. Familien af Bcl-2-proteiner udgør et essentielt regulerende led i den apoptotiske signaleringskaskade og kontrollerer frigivelsen af apoptotiske fak-torer fra mitokondrierne.I denne afhandling undersøges interaktionen mellem cytokiner, Bcl-2-proteiner og β-celle-apoptose. Dette belyses ved undersøgelse af de to Bcl-2-proteiner Bad og Bax’ rolle i cytokininduceret aktivering af apoptotisk signalering. Da cytokiners effekt på ekspressionen af Bcl-2-proteinerne er uklar, undersøges reguleringen af Bax, Bak, Bid, Bcl-2 og Bcl- XL på mRNA-  og proteinniveau. En mulig regulerende rolle for miRNA undersøges, da miRNA’er i andre cellesystemer regulerer ekspressionen af visse Bcl-2-proteiner. Cytokiner inducerer endoplasmatisk re-tikulum (ER)- stress i β-celler, og ER-stress signalerer via Bcl-2-proteiner i andre cellesystemer. Derfor er betydningen af Bax undersøgt i ER-stressinduceret β-celle-død. Resultaterne fra dette arbejde tyder på, at cytokiner i β-celler aktiverer den klassiske intrinsikke apoptotiske signaleringsvej via calcineurinmedieret Bad Ser136-defosforylering og Bax-aktivering. Bax-aktivitet var ligeledes nødvendig for ER-stressmedieret apoptose induceret af thapsigargin. Ekspressionen af Bax, Bak, Bid og Bcl- XL blev øget af cytokiner på mRNA- , men ikke proteinniveau. miRNA’er blev foreslået som mediatorer af denne posttranskriptionelle hæmning, idet overekspression af miR-326, miR- 15b, miR- 27b og miR-125a hæmmede aktiviteten af et reporterkonstrukt indeholdende Bid 3’UTR, og idet Bid-proteinekspression blev induceret af cytokiner efter udkonkurrering af endogene miRNA’er. Sammenfattende viser resultaterne i denne afhandling, at Bcl- 2-proteinerne spiller en nøglerolle ikke kun i den klassiske intrinsikke apoptotiske signaleringsvej induceret af cytokiner, men også i ER-stress- induceret β-celledød. Derudover inducerede cytokiner ekspression af 
miRNA’er, og posttranskriptionel regulering af Bid-ekspression involverede miRNA’er. Detaljeret forståelse af betydningen af de individuelle Bcl-2- proteiner og miRNA’er i cytokininduceret signalering kan bidrage til udviklingen af fremtidige strategier for intervention i type 1-diabetes og be-
varelse af ø- transplantater. 

Forf.s adresse: Translationel Diabetologi, Steno Diabetes Center, 
Niels Steensens Vej 2, DK-2820 Gentofte.
E-mail: lggrunnet@mfi.ku.dk
Forsvaret finder sted den 19. december 2008, kl. 13.00, Hagedorn Auditorium,
Hagedorn Research Institute, Niels Steensens Vej 6, Gentofte.
Bedømmere: Marc Donath, Nils Welsh og Anders Elm Pedersen.
Vejledere: Biokemiker Nils Billestrup og Thomas Mandrup-Poulsen.
Narrative familiesamtaler – med udsatte børn og deres forældre

> BOGANMELDELSER

Man skal ikke lade sig narre af bogens titel og tro, at den kun 
henvender sig til professionelle, der hovedsageligt beskæftiger 
sig med terapi af børn og unge. Tværtimod henvender den sig 
mest til voksne, der på en eller anden måde kommer i forbin-
delse med børn, der er påvirket af ulykkelige (psykiske såvel 
som fysiske) omstændigheder i deres omgivelser, og hvor de 
voksne ikke er trænet i at have samtaler med børn. De fleste 
patienter har børn i deres familie, og ofte »glemmes« børnene 
eller »skånes«, fordi de voksne er usikre på, hvordan de skal 
gribe det an. Andre gange informeres børnene om en masse 
fakta, uden at der tages hensyn til barnets grænser for, hvad 
det har brug for at vide på det givne tidspunkt.

Denne bog er meget letlæst og leder under alle omstæn-
digheder læserens perspektiv meget konkret hen gennem 
barnets øjne. 

Ingelise Nordenhof formår at beskrive, hvordan hun aflæser 
børnene og respekterer de udtryk, de kommer med, og f.eks. 
lader dem beskæftige sig med noget andet, når de giver ud-
tryk for at have behov for det. Hun lader i det hele taget pro-
cessen få den tid, der er brug for. Det er noget sundhedsper-
soner skal øve sig meget på, da de er vant til, at alt skal foregå 
hurtigt og effektivt. 

Via case-stories gøres børnene meget levende, så det er 
nemt at sætte sig i deres sted og følge, hvordan forfatteren 
tager barnet i hånden og følger det på vej i denne proces. 

Forfatteren hæfter kort og præcist sin praksis op på teorier 
om »oplevelse af sammenhæng«, kommunikation og narrativ 
metode. Fra den narrative metode benytter hun sig især af 
»eksternalisering« (som også bruges inden for kognitiv terapi), 
hvor »sygdommens eget liv og effekt« undersøges sammen 
med barnet. Dvs. udgangspunktet er ikke »det akutte myo-
kardieinfarkt/depressionen på stue 11«, men fru Larsen på 
stue 11, der er ramt af akut myokardieinfarkt/depression. Det 
er myokardieinfarktet/depressionen, der skaber uønskede 
effekter og ikke fru Larsen selv.

Selv om forfatteren praktiserer og taler ud fra et miljø i 
voksenpsykiatrien, hvor hendes hovedopgave er familiesam-
taler, og hun derfor har muligheder for kreative indslag og 
opfølgning, der ligger langt ud over, hvad de fleste sundheds-
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